Vana alia excusatio.

XXXVIII. Sunt qui furari se dicant ulciscendi causa, quod ab aliis eadem injuria sint affecti; quibus ita respondendum est: primum nemini licere injurias persequi, deinde non posse quemquam rei sua judicem esse; tum multo minus concedi, ut poenas ab aliis repeatant eorum quae alii in eum peccaverunt.

Insana alia excusatio.

XXXIX. Postremo quidam furtum satis illa ratione defensum tectumque arbitrantur, quod cum sint aere alieno oppressi, altero eo liberari non possint, nisi illud furto dissolvant, quibuscum ita agendum est, nullum esse gravius aet alienum, et quo magis prematur humanum genus, quam debitum illud, cuius in divina preicatione quotidie meminimus: (a) Dimitte nobis debita nostra; quare illud insanissimi hominis esse, plus velle leo debere, id est, plus peccare, ut quod debet hominibus dissolvat; multoque prestare conjici in carcerem, quam mandari supplicis inferorum sempiternis: longe etiam esse gravius Dei quam hominum iudicio condemnari: porro autem supplices ipsos ad Dei opem ac pietatem confugere debere, a quo, quid opus sit, possint impetrare.

Nota. Sunt alia excusationum genera, quibus parochi prudentes ac sui officii diligentissimi, facile poterunt occurrere, ut aliquando habeant populum (b) sectatorem bonorum operum.

(a) Matth. 6, 12. — (b) Tit. 2, 14.

DE OCTAVO PRÆCEPTO DECALOGI.

NON LOQUERIS CONTRA PROXIMUM TUUM FALSUM TESTIMONIUM.

Hujus præcepti frequens explicatio necessaria.

I. Quantam non modo utilitatem, sed etiam necessitatem habeat assidua hujus præcepti explicatio et officii admonitio, nos divi Jacobi monet auctoritas illis verbis: (a) Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir: et idem: Lingua modicum quidem membrum est et magna exaltat: ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit, et que sequuntur in eamdem sententiam.

Lingua vitium late patens.

II. Quibus duo monemur, primum latissime patere hoc lingua vitium: quod etiam illa prophetæ sententia confirmatur: (b) Omnis homo mendax; ut propemodum sit unum hoc peccatum, quod ad omnes homines pertinere videatur.

Lingua malorum innumerabilium instrumentum.

III. Alterum, inde profisci mala innumerabilia, cum saepè maledici hominis culpa facultates, fama, vita, animae salus amittatur, vel ejus qui leditur, quod contumelias patienter ferre non possit, sed eas impotenti animo persequatur: vel ejus qui ledit, quod pravo pudore, et falsa cuiusdam existimationis opinione deterritus adducit non possit, ut illi qui offensus sit satisficiat.

(a) Jac. 3, 2. — (b) Ps. 115, 11.

Ut excipendum hoc praeceptum.

IV. Quare hoc in loco monendi fideles erunt, ut quantas possunt maximas Deo gratias agant de hoc salutari praecepto non dicendi falsi testimoni; quo non solum ipsi alii injuriam facere vetamur, sed etiam hac obedientia ab aliorum iniuria prohibemur.

Dux leges in hoc praecepto.

V. Verum hoc praecepto eadem ratione et via progredivendum est qua in ceteris progressi sumus, ut videlicet animadvertiscantur in eo duæ leges.

Prohibens.

- Altera prohibens, ne falsum dicatur testimonium.

Principiens.

Jubens altera, ut, simulatione fallaciisque substantia, dicta et facta nostra simplici veritate metiamur. Cujus officii Apostolus Ephesios illis verbis admonuit: (a) Veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia.

Prior præcepti pars quid prohibet.

VI. Sed prior hujus præcepti pars habet hanc rationem, ut quavis nomine falsi testimonii significetur quidquid in bonam vel in malam partem de altero constanter dicatur, sive in judicio sive extra iudicium: tamen præcipue prohibetur illud testimonium, quod in iudicio falso dicitur a jurato; jurat enim per Deum testis, quod ita testificantur, et divinum nomen interponentis oratio plurimum fidei habet et ponderis.

- Nota. Itaque quia periculosum est hoc testimonium, idcirco præcipue prohibetur: juratos enim testes, nisi exceptionibus legitimis exclu-

(a) Eph. 4, 15.

dantur, aut eorum sit aperta improbitas atque perversitas, ne iudex quidem ipse potest rejicare, presertim cum extet jussum divinæ legis, (a) ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum.

Quis sit dicendus proximus.

VII. Sed ut præceptum fideles plane intelligent, docendi erunt, quid significet hoc proximi vocabulum, in quem falsum testimonium dicere, minime licet. Est autem proximus, ut ex Christi Domini doctrina colligitur, quicumque eget opera nostra, sive ille propinquus sit, sive alienus, sive civis, sive advena, sive amicus, sive inimicus. Vide August. Epist. 52, ad Macedon. et de Catech. rudiib. c. 26.

In hostes falsum dicere nefas.

VIII. Nefas enim est existimare, contra hostes licere falsum aliquid dicere pro testimonio, quos jussu Dei (b) ac Domini nostri diligere oporteat.

Contra seipsum falsa dicere non licet.

IX. Quin etiam, quia sibi quisque quadam ratione proximus est, nemini fas est in se falsum testimonium dicere, quod qui committunt, sibi ipsi notam inrentes ignominie ac turpitudinis, et seipsos et Ecclesiam laedunt, cuius sunt membra; quo modo etiam, qui sibi mortem consciunt, nocent civitati: ita enim est apud sanctum Augustinum: (c) Nec recte intelligentibus poterat videri non esse prohibitum, ut adversus seipsum quisquam falsus testis assisteret, eo quod in præcepto additum fuit: Contra proximum tuum;

(a) Deut. 19, 15. Matth. 18, 16. — (b) Matth. 5, 44. —
(c) Lib. 2 de Civit. Dei, c. 20.

sed non ideo, si adversus seipsum quisque falsum testimonium dixerit, ab hoc crimine se putet alienum, quando regulam diligendi proximi, a semetipso dilector accepit.

Amici gratia falsum testari non licet.

X. Verum, quia prohibemus proximum ledere falso testimonio, nemo propterea, contrarium permitti nobis arbitretur, ut pejorando liceat conciliare ei qui nobiscum natura ac religione conjunctus sit, aliquid utilitatis aut commodi. Nemini enim mendacio et vanitati, multo minus perjurio studendum est. Quare sanctus Augustinus *de Mendacio ad Crescentum*, c. 12, 15, 14, docet ex Apostoli sententia, mendacium in falsis testimoniosis numerandum esse, etiam si in ejusquam falsa laude dicatur. Nam locum illum tractans: Invenimus autem et falsi testes Dei, si testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgent. Falsum, inquit, testimonium, vocal Apostolus, (a) si quis de Christo et quod ad eum laudem videtur pertinere, mentitur.

Uni favens, alteri nocet.

XI. Saepissime vero etiam contingit ut qui alteri faveat, obicit alteri; certe errandi causa afferatur judicis, qui interdum falsis testimonibus adductus, contra ius secundum injuriam statuit et judicare cogitur.

Reperire falsos testes quam periculosum.

XII. Nonnunquam etiam fit ut qui ob falsum aliquius testimonium causam judicio vicerit, id que impune tulerit, exultans iniqua victoria,

(a) 1 Cor. 15, 15.

assuescat corrumpere, et adhibere falsos testes, quorum opera sperat se posse ad id quocumque concupierit pervenire.

Falsum testari ipsi testi injuriosum.

XIII. Est vero id et ipsi testi gravissimum quod et ab eo, quem jurejurando sublevaret et adjuverit, falsus et perjurus agnoscat, et ipse, quod ei ex sententia succedit scelus, quotidie maiorem exercitationem et consuetudinem capit impietatis et audacie.

Perjurium mendacia vetantur.

XIV. Ut igitur testium vanitas, mendacia et peruria prohibentur, sic et accusatorum et reorum et patronorum cognitorum, et procuratorum, advocatorum, et omnium denique qui iudicia constituantur.

Falsum testari ubique prohibitum.

XV. Postremo vetat Deus omne testimonium non modo in judicio, sed etiam extra judicium, quod alteri incommodeum aut detrimentum possit afferre. Est enim in Levitico, quo loco haec præcepta iterantur, his verbis: (a) Non facietis furum, non mentiimini, nec decipiet unusquisque proximum suum, ut nemini dubium esse possit, quin a Deo omne mendacium hoc præcepto ejectum condemnetur; quod apertissime testatur David in hunc modum: (b) Perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Detractionis vitium detestabile.

XVI. Prohibetur autem hoc præcepto non modo falsum testimonium, sed detestabilis etiam libidc et consuetudo detrahendi alteri: qua ex peste,

(a) Lev. 19, 11. — (b) Ps. 5, 7.

incredibile est, quam multa, et quam gravia, et incommoda, et mala nascantur. Hoc vilium maledice et contumeliose dicendi occulte in alterum, passim improbat divinae Litterae. Cum hoc, inquit David, (a) non edebam; et sanctus Jacobus: (b) Nolite detrahere alterum, fratres mei.

Exemplum.

Nec vero præcepta solum sacræ Litteræ, sed etiam exempla suppeditant, quibus sceleris magnitudo declaratur: Nam et Aman (c) conflictus criminibus adeo incidit in Judæos Assuerum, ut iis omnes ejus gentis homines imperarit occidi. Referta est hujusmodi exemplis sacra historia: quorum commemoratione sacerdotes operam dabunt, ut fideles a rei improbitate deterreat.

Detractores qui sint.

XVII. Ut autem peccati hujus vis, quo de altero detrahitur, omnino perspiciatur.

Primo. — Scendum est, non tantum adhibita calumnia offendii hominum existimationem.

Secundo. — Sed et augendis amplificandisque criminibus, et si quid occultius a aliquo commisso sit, quod tibi rescitum fuerit, grave aut turpe sit ad famam, eam rem, qui, ubi, quando, quibus non necesse sit perulgari, is obtrectator et maledicus jure dicitur.

Tertio. — Verum totius obtrectationis nulla capitalior est, quam eorum, qui catholica doctrinæ cunctæ prædicatoribus obtrectant.

Quarto. — In simili culpa sunt, qui malarum doctrinarum et errorum magistrosex tollunt laudibus.

Quinto. — Nec vero ab horum hominum numero et culpa se junctum qui, detrahentibus et maledicentibus hominibus patefacientes aures, non

(a) Ps. 100, 5. — (b) Jac. 4, 11. — (c) Esth. 15.

reprehendunt obtrectatores, sed illis libenter assentiuntur. Detrahere enim vel detrahentem audiire, scribunt SS. Hieronymus et Bernardus, utrum damnabilius sit, non facile constat, non enim essent qui detraherent, si non adesserent qui detrahentes audirent. S. Hieronym. Epist. ad Nepotianum circa finem. Div. Bernard. lib. 2 de Consider. ad Eugen. in fine.

Sexto. — In eodem genere sunt, qui suis artificiis distractum homines, et inter se committunt, magnopereque serendis discordiis delectantur: ut summas conjunctiones ac societates factis sermonibus diriment, amicissimos viros ad immortales inimicitias et ad arma compellant. Hanc pestem sic detestatur Dominus: (a) Non eris criminatus neque susurro in populo. Tales erant multi ex consiliariis: (b) Saulis, qui ejus voluntatem a Davide alienare et in illum regem incitare conabantur.